
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011600052

52

Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 150002

Nº Processo: 23000026495201830.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
72602303000195. Contratado : PURISSIMA AGUA MINERAL LTDA -.Objeto: Fornecimento e
entrega de ÁGUA MINERAL ou ÁGUA POTÁVEL DE MESA, própria para o consumo
humano,para atender ás necessidades do Ministério da Educação - MEC. Fundamento
Legal: 8666/93 e alterações . Vigência: 15/01/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$194.500,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 15/01/2019) 150002-00001-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 150002

Nº Processo: 23000026019201819. Objeto: Prestação de serviço de apoio(restaurante e
lanchonete), por meio de cessão de uso, a título oneroso, de uma área cuja medida é de
501,00m², no Ministério da Educação, em Brasília, mediante utilização de instalações
existentes para fornecimento de alimentos, conforme especificações descritas no Edital..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150002-5-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 16/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
Edital poderá ser obtido gratuitamente por meio dos sítios www.mec.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br. E-mail da Comissão de Licitação: cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/01/2019) 150002-00001-2019NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONCESSÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO 02/2018
Processo: 23063.000461/2018-05.
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e BARBEARIA LENICIO E LICINIO LTDA
Objeto: Concessão Administrativa de Uso, a título oneroso, para funcionamento de serviços
de barbearia e outros atinentes a esse ramo de negócio.
Data da Assinatura: 07/01/2019.
Vigência: 07/01/2019 a 07/01/2020.
Assinam: CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor Geral do CEFET e LICINIO
GONCALVES DE SOUZA - Representante Legal da contratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23063001686201739.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA
CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 27113682000103. Contratado : VITAL
MESTRES CONSTRUCAO E -MANUTENCAO PREDIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato Original até 16/03/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e
outros dispositivos legais. Vigência: 15/01/2019 a 16/03/2019. Data de Assinatura:
15/01/2019.

(SICON - 15/01/2019) 153010-15244-2018NE800053

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 73/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23063004049201814. , publicada no D.O.U de 02/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços contínuos, com
dedicação exclusiva de mão de obra, de limpeza, conservação e higienização de áreas
internas e externas com fornecimento de mão de obra, uniformes, equipamentos,
utensílios, equipamentos de proteção individual e materiais de consumo destinados a
limpeza das instalações prediais do Campus Angra dos Reis do CEFET/RJ. Novo Ed i t a l :
16/01/2019 das 10h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229
Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 16/01/2019 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLELIA VIEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 15/01/2019) 153010-15244-2019NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico n° 22/2018,
decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa DEDETIZADORA FULMEGAN LTDA. CARLOS
HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 15/01/2019) 153010-15244-2018NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico n° 53/2018,
decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa ONIX DO BRASIL EIRELI , o Item 3 à empresa
SELETTI SERVICOS E COMERCIO EIRELI. CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-
Geral

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 15/01/2019) 153010-15244-2018NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico n° 57/2018,
decide HOMOLOGAR os itens 1, 2, 3, 11, 12, 14, 25, 28, 37, 42, 43, 61, 63, 84 à
empresa MAGNUM ANDRADE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL EIRELI , os itens 4, 5, 6,
22, 23, 64 à empresa ROS RIO MATERIAIS E COMERCIO LTDA , os itens 7, 21, 36, 39,
77 à empresa A FERRAGISTA COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTA EIRELI , os
itens 8, 17, 34, 38, 41, 44, 45, 46, 47, 49, 72, 76, 78, 81 à empres SUL.COM ATACADO
E VAREJO LTDA , os itens 9, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 35, 40, 48,
50, 51, 52, 53, 57, 58, 68, 75, 79, 80, 82, 83 à empresa BRASIDAS EIRELI , os itens
10, 24, 60, 62 à empresa LICITARE PRODUTOS, o Item 29 à empresa ARIADNER DA
SILVA MESSIAS 13220380743 , o Item 59 à empresa GOLD COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI , os iten 65, 74 à empresa IGATU FILTROS PARA AGUA
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , os itens 66, 71 à empresa AGIAGRO COMERCIO DE
INSUMOS LTDA, o Item 69 à empresa QUARTFRATTELI DESCARTAVEIS E EQUIPAMENTOS
EIRELI , os itens 70, 73 à empresa MENDELI REPRESENTACAO COMERCIO E
SERVICCARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 15/01/2019) 153010-15244-2018NE800053

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2018

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Pregão Eletrônico n° 60/2018,
decide HOMOLOGAR os itens 1, 7, 9, 21, 27, 28, 29, 40, 47, 77 à empresa SUL.COM
ATACADO E VAREJO LTDA, os itens 2, 4, 5, 10, 11, 17, 18, 26, 45, 46, 48, 50, 64, 68, 69 à
empresa BRASIDAS EIRELI, os itens 3, 13, 14, 15, 16, 22, 23, 25, 33, 34, 35, 49, 59, 65, 66,
67, 70, 72, 73, 74, 75, 79 à empresa SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI , os itens 6,
24, 53, 54 à empresa GUILHERME ISIDORO SOARES DA ROSA , os itens 8, 12, 19, 20, 30,
32, 43, 51, 52, 55, 56 à empresa ROS RIO MATERIAIS E COMERCIO LTDA, os itens 31, 61,
78 à empresa J. J. VITALLI, os itens 36, 38, 39 à empresa VERA LUCIA DE ARRUDA
RODRIGUES , os itens 37, 57, 58, 62, 80, 83 à empresa RM COMERCIO DE MERCADORIAS
E MATERIAIS LTDA , o Item 76 à empresa GUSTAVO VINICIUS DE SOUZA REPRESENTACOES
COMERCCARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES/Diretor-Geral

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 15/01/2019) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 3/2019

OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
10/2019- CRCAAX. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET-MG) e a concedente JLZ Administração de Bens Ltda - VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos
a partir de 28/12/2018 a 28/12/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG) -Diretora Adjunta do Campus Araxá, Maria José
de Oliveira e pela concedente, Sr. Antônio Assis Abdo. Processo 23062.000554/2019-
04.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 4/2019

OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
05/2019- CRCATIM. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
(CEFET-MG) e a concedente ANDRADE ENGENHARIA EIRELI - VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos
a partir de 27/12/2018 a 27/12/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG) - Diretor Adjunto do Campus Timóteo, Evaldo
Sérgio de Souza e pela concedente, Sr. Elielton Andrade Teixeira. Processo
23062.000350/2019-65.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DE PROJETO

ESPÉCIE: Termo de Execução de Projeto SCCONT 001/2019. PARTES: CEFET-MG e Fundação
de Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM. OBJETO:
Apoio de gestão administrativa e financeira ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em
Internet das Coisas. Prazo de vigência: 14/01/2019 a 12/2020. Processo Eletrônico
23062.003292/2017-60.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão:
154003/15279 e as instituições listadas abaixo. Objeto: Concessão de cotas de bolsas no âmbito do Programa Institucional de Iniciação à Docência (PIBID), para realização de
atividades dos projetos institucionais selecionados no edital 07/2018, em conformidade com a Portaria CAPES 45/2018 e suas alterações. Vigência: 10/01/2019 até 31/01/2020 -

Signatários - pela CAPES: Carlos Cezar Modernel Lenuzza - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica, e pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo AC T Data de Assinatura Representante Legal

. CENTRO UNIVERSITÁRO INTERNACIONAL 02261854/0001-57 23038.011948/2018-04 236/2018 14/08/2018 BENHUR ETELBERTO GAIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eosilva_adm
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 8/2019 - DICV (11.79.16) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/01/2019 08:30 )
EUSTAQUIO OLINTO SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCONT (11.54.05)

Matrícula: ###815#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 8 2019
, data de emissão:  e o código de DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 16/01/2019

verificação: 512731b333

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

